

website: www.ripans.ac.in

## रीजनल इंस्टिट्यूट ऑफ पैरामेडिकल एंड नर्सिंग साइंसेज़ REGIONAL INSTITUTE OF PARAMEDICAL AND NURSING SCIENCES

(स्वायत संस्थान, अधीनस्थ स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार) (An autonomous Institute under Ministry of Health & Family Welfare, Govt. of India)

> ज़ेमाबोक, आइज़ोल, मिज़ौरम - 796017 Zemabawk, Aizawl, Mizoram - 796017

Ph: 0389-2350521 Fax: 0389-2351130 e-mail: ripans.aizawl@gmail.com

No.A.12019/1/2023-Estt/RIPANS/5

दिनांक आइज़ोल  $16^{th}$  जनवरी, 2023

## रोजगार सूचना 2022 - 2023 का संख्या 2

निदेशक, पैरामेडिकल एवं नर्सिंग विज्ञान संस्थान, आइजोल द्वारा भारतीय नागरिकों से नीचे दिए गए निम्नलिखित पदों के लिए निर्धारित प्रपत्र में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

		4				
क्र.सं.	पद का नाम	पद की	आवश्यक योग्यता और अनुभव			
	•	संख्या	•			
1.	सहायक आचार्य	02	1. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से विशेषज्ञता की उचित शाखा में फार्मेसी में			
	(फार्मेसी)	(1	मास्टर डिग्री (एम.फार्म)			
		अनारक्षित	2. फार्मेसी में डिग्री (बी.फार्म), और			
		श्रेणी & 1	3. समय-समय पर संशोधित फार्मेसी अधिनियम, 1948 के तहत फार्मासिस्ट			
		अनु.जाति)	के रूप में पंजीकृत			
			4. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान में प्रासंगिक क्षेत्र में 3 (तीन) वर्ष का शिक्षण			
			अनुभव			
			या			
			1. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से फार्म डी			
			2. समय-समय पर संशोधित फार्मेसी अधिनियम, 1948 के तहत फार्मासिस्ट			
			के रूप में पंजीकरण			
			3. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान में प्रासंगिक क्षेत्र में 3 (तीन) वर्ष का शिक्षण			
			अन्भव			
2.	सहायक आचार्य	02	चिकित्सा उम्मीदवारों के लिए:			
	(मेडिकल	(1	1. भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम 1956 की तीसरी अनुसूची के			
	लैबोरेटरी	अनारक्षित	अनुसूचित । और ॥ या भाग ॥ में शामिल एक मान्यता प्राप्त एमबीबीएस			
	टेक्नालजी)	श्रेणी &	डिग्री योग्यता। तीसरी अनुसूची के भाग- ॥ में शामिल योग्यता रखने वाले			
		1 अन्य	व्यक्तियों को भी भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम, 1956 (1956 का			
		पिछड़ा	102) की धारा 13 (3) में निर्दिष्ट शर्तों को पूरा करना चाहिए,			
		वर्ग)	2. अन्सूची-VI के सेक्शन-ए या सेक्शन-बी में वर्णित			
			पैथोलॉजी/माइक्रोबायोलॉजी/बायोकेमिस्ट्री की संबंधित स्पेशलिटी या सुपर-			
			स्पेशियलिटी में पोस्ट-ग्रेजुएट डिग्री या डिप्लोमा या समकक्ष			
			3. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से संबंधित विषय में तीन वर्ष का शिक्षण			
			अन्भव			
			4. उम्मीदवार को केंद्रीय / राज्य चिकित्सा परिषद के साथ पंजीकृत होना			
			चाहिए			

	T	ı	
			गैर चिकित्सा उम्मीदवारों के लिए:  1. पोस्ट ग्रेजुएट योग्यता जो किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से पैथोलॉजी / माइक्रोबायोलॉजी / बायोकैमिस्ट्री / एमएलटी (पैथोलॉजी / माइक्रोबायोलॉजी / बायोकेमिस्ट्री) विषय में मास्टर डिग्री है।  2. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से संबंधित विषय में तीन वर्ष का शिक्षण अनुभव।
3.	सहायक आचार्य	01	चिकित्सा उम्मीदवारों के लिए:
	(आप्टोमेट्री)	(अनु.जन.)	<ol> <li>भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम 1956 की तीसरी अनुस्ची के अनुस्चित । और ॥ या भाग ॥ में शामिल एक मान्यता प्राप्त एमबीबीएस डिग्री योग्यता। तीसरी अनुस्ची के भाग- ॥ में शामिल योग्यता रखने वाले व्यक्तियों को भी भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम, 1956 (1956 का 102) की धारा 13 (3) में निर्दिष्ट शर्तों को पूरा करना चाहिए,</li> <li>स्नातकोत्तर योग्यता यानी ओफ्थल्मोलोजी (नेत्र विज्ञान)/ पब्लिक हैल्थ (सार्वजनिक स्वास्थ्य) के संबंधित विषय में एमडी या उसके समकक्ष मान्यता प्राप्त योग्यता</li> <li>किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से संबंधित विषय में तीन वर्ष का शिक्षण अनुभव।</li> <li>उम्मीदवार को केंद्रीय / राज्य चिकित्सा परिषद के साथ पंजीकृत होना चाहिए।</li> </ol>
			गैर चिकित्सा उम्मीदवारों के लिए:
			<ol> <li>पोस्ट ग्रेजुएट योग्यता जो किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से ऑप्टोमेट्री / ऑप्टोमेट्री और ओप्थल्मीक टेकनिक्स (नेत्र तकनीक) / ओप्थल्मीक टेकनिक्स (नेत्र तकनीक) के विषय में मास्टर डिग्री है।</li> <li>किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से संबंधित विषय में तीन वर्ष का शिक्षण अनुभव।</li> </ol>

## वेतन स्तर और ऊपरी आयु सीमा:

पद	वेतन स्तर (सातवें सीपीसी के अनुसार)	आयु सीमा (आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि के अनुसार)
सहायक आचार्य	पे मैट्रिक्स में वेतन स्तर 10	35 वर्ष
साथ ही भारत सरकार के निय	मों के तहत स्वीकार्य अन्य भत्ते। एन.पी.ए के	वल मेडिकल फैकल्टी के लिए स्वीकार्य है।

#### नियम और शर्तें:

- 1. आवेदन पत्र और अन्य प्रारूप ए-4 आकार के कागज में ही जमा करना है।
- 2. नीचे उल्लिखित निर्धारित आवेदन शुल्क (अप्रतिदेय) इंटरनेट बैंकिंग / ऑनलाइन मोड द्वारा जमा किया जाना है।

- i. सहायक आचार्य `500.00 (सहायक प्रमाण पत्र जमा करने पर महिला आवेदकों और अनुसूचित जाति
   / अन्सूचित जनजाति के आवेदकों के लिए `250.00 रुपये)
- आवेदन श्ल्क के हस्तांतरण के लिए बैंक विवरण:

खाता धारक : निदेशक आरआईपीएएनएस

खाता संख्या : 30800100000168 बैंक का नाम : बैंक ऑफ बड़ौदा शाखा : आरआईपीएएनएस

आईएफ़एससी कोड : BARBORIPANS (पांचवां वर्ण शून्य है)

या

निम्नलिखित क्यूआर कोड को स्कैन करके भी भ्गतान किया जा सकता है:



#### आवेदन पत्र के साथ स्व-प्रमाणित ई-रसीद/साइबर रसीद की प्रति जमा करनी होगी। डिमांड ड्राफ्ट/बैंकर्स चेक/चेक/नकद के माध्यम से भुगतान स्वीकार नहीं किया जाएगा।

- 3. विकलांग व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रासंगिक विकलांगता प्रमाण पत्र जमा करने पर आवेदन श्ल्क के भ्गतान से पूरी तरह से छूट दी गई है।
- 4. सरकार में पहले से ही कार्यरत आवेदकों को अपने आवेदन उचित माध्यम से भेजना चाहिए या अनापित प्रमाण पत्र (एनओसी) प्रस्तुत करना होगा। ऐसे उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय सत्यनिष्ठा प्रमाणपत्र और सतर्कता निकासी प्रमाणपत्र भी प्रस्तुत करना आवश्यक है, यदि पहले जमा नहीं किया गया हो तो ।
- 5. डीएनबी योग्यता रखने वाले उम्मीदवारों को एनबीई द्वारा अपनी योग्यता सत्यापित करने की आवश्यकता होगी कि क्या यह राजपत्र अधिसूचना संख्या एमसीआई-12(2)/2018-मेड.विविध/142810 दिनांक 31.10.2018 की आवश्यकता के अनुसार है और इस तरह के सत्यापन प्रमाण पत्र को आवेदन के साथ जमा करना है।
- 6. विदेशी विश्वविद्यालयों द्वारा डिग्री प्रदान करने वाले आवेदकों को एसोसिएशन ऑफ इंडियन यूनिवर्सिटीज, नई दिल्ली/मेडिकल काउंसिल ऑफ इंडिया (MCI)/इंडियन नर्सिंग काउंसिल (INC)/फार्मेसी काउंसिल ऑफ इंडिया (PCI) द्वारा जारी समतुल्यता प्रमाणपत्र जमा करना आवश्यक है। संस्थान किसी भी आवेदक से विभिन्न डिग्रियों के लिए तुल्यता प्रमाणपत्र मांगने का अधिकार स्रक्षित रखता है।
- 7. पत्रिकाओं की यूजीसी स्वीकृत सूची को गुणवता पत्रिकाओं की नई यूजीसी-केयर संदर्भ सूची (यूजीसी-केयर सूची) के साथ बदल दिया गया है और 14.06.2019 से प्रभावी होने पर, जहाँ भी लागू हो, उस पर संभावित रूप से विचार किया जाएगा।
- 8. आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे आवेदन करने से पहले हर तरह से अपनी पात्रता सुनिश्चित कर लें कि उनके पास विज्ञापन में निर्धारित कम से कम न्यूनतम आवश्यक योग्यताएं हैं।
- 9. न्यूनतम शैक्षिक योग्यता और अनुभव को पूरा करने मात्र से उम्मीदवार को साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने का अधिकार नहीं मिल जाता है।

- 10. आवेदन सभी तरह से प्रासंगिक दस्तावेजों (स्व-प्रमाणित) द्वारा समर्थित होना चाहिए। शैक्षिक योग्यता के दावों को प्रमाण पत्र और मार्कशीट द्वारा समर्थित किया जाना चाहिए। स्व-प्रमाणित दस्तावेजों द्वारा समर्थित नहीं किए गए आवेदनों को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।
- 11. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय और वैधानिक निकायों, जैसा भी मामला हो, की शैक्षिक योग्यता ही स्वीकार की जाएगी।
- 12. अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और अन्य विशेष श्रेणी के व्यक्तियों आदि के संबंध में ऊपरी आयु सीमा में केंद्र सरकार दवारा समय-समय पर जारी आदेशों के अनुसार छूट दी जाएगी,
- 13. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) के लिए आरक्षित पदों के लिए आवेदन सरकार के प्रमाण पत्र द्वारा समर्थित होंगे। सक्षम प्राधिकारी द्वारा विधिवत जारी किया गया भारत का निर्धारित प्रारूप। ओबीसी (नॉन-क्रीमी लेयर) के आरक्षित पद के लिए आवेदकों को चालू वितीय वर्ष 2022-23 में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी नवीनतम ओबीसी (नॉन-क्रीमी लेयर) प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है।
- 14. उम्मीदवारों से आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि आयु सीमा, योग्यता और अनुभव निर्धारित करने की निर्णायक तिथि होगी।
- 15. अधूरे आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे। आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के बाद प्रस्तुत किए गए आवेदन और किसी भी नए कागज/अन्लग्नकों पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 16. आवेदकों को अपने आवेदन अन्य निर्धारित प्रारूप के साथ निम्नान्सार जमा करने होंगे: -

अनुलग्नक	प्रारूप	टिप्पणियों		
I	आवेदन पत्र	सभी आवेदकों के लिए आवश्यक है		
II	सत्यनिष्ठा और सतर्कता	केंद्र/राज्य सरकारों/स्वायत्त निकायों के तहत पहले से		
	प्रमाणपत्र (Integrity and	ही सेवा में कार्यरत आवेदकों के लिए आवश्यक।		
	Vigilance Certificate)	हा सवा म कायरत आवदका क लिए आवर्यका		

- 17. प्रस्तुत आवेदन की पूर्णता आवेदक की एकमात्र जिम्मेदारी है। संस्थान आवेदकों द्वारा डाक में देरी/मार्ग में खो जाने के कारण भेजे गए किसी भी संचार के प्राप्त न होने/देर से प्राप्त होने के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।
- 18. संस्थान नियुक्ति के समय या सेवा के कार्यकाल के दौरान किसी भी समय उम्मीदवार द्वारा जमा किए गए पूर्ववृत्त या दस्तावेजों को सत्यापित करेगा। झूठे/नकली दस्तावेजों, गुप्त पूर्ववृत्त या सूचना के दमन के मामले में, संस्थान में सेवाएं समाप्त कर दी जाएंगी।
- 19. विज्ञापन में और चयन की प्रक्रिया में असावधानीवश किसी गलती के मामले में, जो नियुक्ति के जारी होने के बाद भी किसी भी स्तर पर पता चल सकती है, संस्थान उम्मीदवार को किए गए किसी भी संचार को संशोधित/वापस लेने/रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 20. चयन के संबंध में सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।
- 21. संस्थान किसी भी पद को न भरने का अधिकार सुरक्षित रखता है। विज्ञापित पदों की संख्या में वृद्धि या कमी हो सकती है।
- 22. संस्थान बिना कोई कारण बताए इस विज्ञापन में किसी भी संशोधन, रद्दीकरण और परिवर्तन का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 23. भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से किसी भी प्रकार की अनुयाचना करने पर स्वतः ही आवेदन की अयोग्यता हो जाएगी।
- 24. यदि उम्मीदवार एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करना चाहता/चाहती है तो उसे अलग-अलग आवेदन पत्र जमा करने होंगे।

- 25. साक्षात्कार/भर्ती प्रक्रिया में उपस्थित होने के लिए कोई टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा जो कि आरआईपीएएनएस, आइजोल या सक्षम प्राधिकारी द्वारा तय किए गए किसी अन्य स्थान पर आयोजित किया जाएगा।
- 26. निय्क्ति सक्षम मेडिकल बोर्ड से मेडिकल फिटनेस प्रमाण पत्र के उत्पादन के अधीन होगी।
- 27. भर्ती से जुड़ी सभी जानकारियां/अपडेट आरआईपीएएनएस की वेबसाइट पर ही अपलोड किए जाएंगे। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपडेट के लिए नियमित रूप से आरआईपीएएनएस की वेबसाइट देखते रहें।
- 28. उम्मीदवारों को भर्ती प्रक्रिया के बारे में सभी संचार उनके द्वारा उनके आवेदन पत्र में प्रदान की गई ईमेल आईडी के माध्यम से किया जाएगा।
- 29. पत्राचार के पते, संपर्क विवरण और ईमेल पते में कोई भी परिवर्तन हो तो लिखित रूप में संस्थान को सूचित किया जाए।
- 30. भर्ती के संबंध में किसी भी सहायता या स्पष्टीकरण के मामले में, उम्मीदवार केवल ripans.aizawl@gmail.com पर ईमेल के माध्यम से संस्थान से संपर्क कर सकते हैं और संस्थान के किसी भी अधिकारी से सीधे कोई पत्राचार नहीं किया जाना चाहिए।
- 31. अनुभव प्रमाण पत्र: अनुभव के सभी दावों को एक अनुभव प्रमाण पत्र द्वारा समर्थित किया जाएगा जो सभी मामलों में स्पष्ट और पूर्ण हो:
  - अनुभव प्रमाण पत्र पर संगठन का लेटर-हेड, जारी करने की तिथि, पद का नाम, कार्य की विशिष्ट अविधि, हस्ताक्षर और आधिकारिक मृहर के साथ जारी करने वाले प्राधिकारी का नाम और पदनाम होगा।
  - ii) नियुक्ति पत्र और इस तरह के अन्य दस्तावेजों को नियुक्ति / एंगेजमेंट के प्रारंभिक चरण में जारी किया गया है, यानी विचाराधीन अनुभव पूरा होने से पहले, कार्य की अविध के वैध प्रमाण के रूप में स्वीकार नहीं किया जाएगा।
  - iii) अनुभव प्रमाण पत्र वेतन स्तर को दर्शाएगा या वेतन स्तर को दर्शाने वाला एक अलग सहायक दस्तावेज संलग्न किया जाएगा।
  - iv) शिक्षण/अन्संधान अन्भव से संबंधित किसी भी मामले में संस्थान का निर्णय अंतिम होगा।

इच्छुक पात्र उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे निर्धारित प्रपत्र में मूल आवेदन की एक हस्ताक्षरित प्रति, प्रमाणपत्रों, प्रशंसापत्र आदि की स्व-प्रमाणित प्रतियों, सभी आवश्यक प्रारूपों और हाल के पासपोर्ट साइज़ के कलर फोटोग्राफ की एक प्रति के साथ जमा करें। जिस पद के लिए आवेदन किया गया है उसका नाम लिखकर निदेशक, आरआईपीएएनएस, ज़ेमाबाक, आइजोल, मिजोरम - 796 017 को आवेदन जमा किया जा सकता है।

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 10.02.2023 है।

Sd/-

निदेशक, आरआईपीएएनएस



## रीजनल इंस्टिट्यूट ऑफ पैरामेडिकल एंड नर्सिंग साइंसेज़ REGIONAL INSTITUTE OF PARAMEDICAL AND NURSING SCIENCES

(स्वायत संस्थान, अधीनस्थ स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार) (An autonomous Institute under Ministry of Health & Family Welfare, Govt. of India)

> ज़ेमाबोक, आइज़ोल, मिज़ौरम - 796017 Zemabawk, Aizawl, Mizoram - 796017

Ph: 0389-2350521 Fax: 0389-2351130 e-mail: ripans.aizawl@gmail.com

No.A.12019/1/2023-Estt/RIPANS/5

Dated Aizawl the 16<sup>th</sup> January, 2023.

### **EMPLOYMENT NOTICE NO 2 OF 2022-23**

Applications are invited in prescribed form by the Director, Regional Institute of Paramedical & Nursing Sciences, Aizawl from Indian citizens for the following posts mentioned below:

Sl.	Name of	No of	Essential Qualification and Experience	
No.	Post	post		
1.	Assistant Professor (Pharmacy)	02 (1 UR & 1 SC)	<ol> <li>Master's Degree in Pharmacy (M.Pharm) in appropriate branch of specialization from a recognized Institution.</li> <li>A degree in Pharmacy (B.Pharm), and</li> <li>Registered as a pharmacist under the Pharmacy Act, 1948, as amended from time to time.</li> <li>3(three) years teaching experience in the relevant field in a recognized institution</li> <li>OR</li> <li>Pharm D from a recognized Institution.</li> <li>Registration as a pharmacist under the Pharmacy Act, 1948, as amended from time to time.</li> <li>3(three) years teaching experience in the relevant field in a recognized institution.</li> </ol>	
2.	Assistant Professor (Medical Laboratory Technology)	02 (1 UR & 1 OBC)	<ol> <li>For Medical Candidates:         <ol> <li>A recognized MBBS degree qualification included in Scheduled 1 &amp; II or part II of the third schedule of the Indian Medical Council Act 1956. Persons possessing qualifications included in Part-II of the third schedule should also fulfill the conditions specified in Section 13(3) of the Indian Medical Council Act, 1956 (102 of 1956),</li> <li>Post-graduate degree or diploma in the concerned Speciality or Super-speciality of Pathology/ Microbiology/ Biochemistry mentioned in Section-A or Section-B of Schedule-VI or equivalent.</li> <li>Three years' teaching experience in the subject concerned from a recognised institute.</li> </ol> </li> <li>The candidate must be registered with the Central/ State Medical Council.</li> <li>For Non Medical Candidates:         <ol> <li>Post Graduate Qualification e.g. Master Degree in the subject of Pathology/ Microbiology/ Biochemistry/MLT</li> </ol> </li> </ol>	

			<ul><li>(Pathology/ Microbiology/ Biochemistry) from a recognized institution.</li><li>2. Three years' teaching experience in the subject concerned from a recognised institute.</li></ul>
3.	Assistant Professor (Optometry)	01 (ST)	<ol> <li>For Medical Candidates:         <ol> <li>A recognized MBBS degree qualification included in Scheduled 1 &amp; ll or part II of the third schedule of the Indian Medical Council Act 1956. Persons possessing qualifications included in Part-II of the third schedule should also fulfill the conditions specified in Section 13(3) of the Indian Medical Council Act, 1956 (102 of 1956),</li> <li>Post Graduate qualifications e.g. MD or a recognized qualification equivalent there-to in the respective subject of Ophthalmology/Public Health</li> <li>Three years' teaching experience in the subject concerned from a recognised institute.</li> </ol> </li> <li>The candidate must be registered with the Central/ State Medical Council.</li> <li>For Non Medical Candidates:         <ol> <li>Post Graduate Qualification e.g. Master's Degree in the subject of Optometry/Optometry and Ophthalmic Techniques/Ophthalmic Techniques from a recognized Institution.</li> <li>Three years' teaching experience in the subject concerned from a recognised institute.</li> </ol> </li> </ol>
		1	

Pay Level & Upper Age Limit:

Post	Pay Level (as per 7 <sup>th</sup> CPC)	Age limit (as on the last date for receipt of application					
Assistant Professor	Pay Level 10 in the Pay Matrix	35 years					
Plus other allowances admissible under Govt. of India Rules. NPA is admissible for Medical							
faculty only.							

#### **TERMS AND CONDITIONS:**

- 1. Application form and other formats should be submitted in A-4 size paper only.
- 2. The prescribed application fee (non-refundable) as mentioned below should be deposited by internet banking/online mode.
  - i. Assistant Professor Rs. 500.00 (Rs 250.00 for Women applicants and SC/ST applicants on submission of supporting Certificate)
  - ii. Bank details for transfer of application fee:

Account holder : Director RIPANS Account Number : 30800100000168 Bank Name : Bank of Baroda Branch : RIPANS

IFSC Code : BARBORIPANS (fifth character is zero)

#### OR

Payment may also be made by scanning the following QR code:



Copy of self-certified e-receipt/cyber receipt should be submitted alongwith application form. Payment through Demand Draft/Bankers Cheque/Cheque/Cash will not be accepted.

- 3. Persons with Disabilities (PwDs) are fully exempted from payment of the application fees on submission of relevant Disability Certificate issued by the competent authority.
- 4. Applicants already in employment in Government should route their applications through proper channel or produce No Objection Certificate (NOC). Such candidates are also required to produce Integrity Certificate and Vigilance Clearance Certificate at the time of interview, if not submitted earlier.
- 5. The candidates holding DNB qualifications would need to get their qualification verified by NBE as to whether it is as per the requirement of the Gazette notification No.MCI-12(2)/2018-Med.Misc/142810 dated 31.10.2018 and to submit such verification certificate along with application.
- 6. Applicants awarded degrees by foreign Universities are required to submit Equivalence Certificate issued by Association of Indian Universities, New Delhi/ Medical Council of India (MCI)/ Indian Nursing Council (INC)/ Pharmacy Council of India (PCI). The Institute reserves the right to ask for Equivalence Certificate for various degrees from any of the applicants.
- 7. The UGC Approved List of Journals has been replaced with the new UGC-CARE Reference List of Quality Journals (UGC-CARE List) and with effect from 14.06.2019, the same shall be considered prospectively wherever applicable.
- 8. Applicants are advised to ensure their eligibility in all respects before applying, that they possess at least the minimum essential qualifications as laid down in the advertisement.
- 9. Mere fulfilling the minimum educational qualification and experience doesn't bestow right to a candidate to be called for interview.
- 10. Applications should be supported by relevant documents (self-certified) in all respects. Claims of educational qualifications should be supported by Certificates and Marksheets. Applications not supported by self-certified documents shall be summarily rejected.
- 11. Educational qualifications of recognized University and regulating Statutory bodies, as the case may be, will only be accepted.
- 12. The upper age limit in respect of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Other Backward Classes and the other special categories of persons etc., shall be relaxable in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time,

- 13. Applications for the posts reserved for SC/ST/OBC (Non-creamy layer) shall be supported by certificate in a Govt. of India prescribed format duly issued by the competent authority. Applicants for the reserved post of OBC (Non-creamy layer) are required to submit the latest OBC (Non-creamy layer) certificate issued by the competent authority in the current financial year 2022-23.
- 14. The crucial date for determining the age limit, qualification and experience shall be the last date for receipt of application from candidates.
- 15. Incomplete applications will not be accepted. Applications and any fresh paper/enclosures submitted after the last date of submission of application shall not be considered.
- 16. Applicants are required to submit their applications with other prescribed format as follows:-

Annexure	Formats	Remarks		
I	Application form	Required for all applicants		
II	Integrity and Vigilance	Required for applicants already in service		
	Certificate	under Central/ State Governments/		
		Autonomous Bodies.		

- 17. The completeness of the submitted application is the sole responsibility of the applicant. The Institute will not be responsible for non-receipt/late receipt of any communication sent by the applicants due to postal delay/lost in transit.
- 18. The Institute shall verify the antecedents or documents submitted by a candidate, at any time, at the time of appointment or during the tenure of service. In case of false/fake documents, clandestine antecedents or suppression of information, services in the Institute shall be terminated.
- 19. In case of any inadvertent mistake in the advertisement and in the process of selection, which may be detected at any stage, even after issue of appointment, the Institute reserves the right to modify/withdraw/cancel any communication made to the candidate.
- 20. The decision of the competent authority in respect of selection shall be final and no correspondence in this regard will be entertained.
- 21. The Institute reserves the right not to fill any of the post(s). There may be an increase or decrease in the number of posts advertised
- 22. The Institute reserves the right of any amendment, cancellation, and changes to this advertisement as a whole or in part without assigning any reason thereof.
- 23. Canvassing of any kind directly or indirectly at any stages of the recruitment process will automatically result in disqualification of the application.
- 24. A candidate has to submit separate applications, if he/she desires to apply for more than one post.
- 25. No TA/DA will be paid for appearing in the interview/recruitment process which will be held at RIPANS, Aizawl or any other place as decided by the competent authority.
- 26. The appointment will be subject to production of medical fitness certificate from the competent Medical Board.
- 27. All the information / updates related to the recruitment will be uploaded on the website of RIPANS only. Candidates are advised to regularly visit the website of RIPANS for updates.

- 28. All the communication to candidates regarding recruitment process will be made through email ID provided by them in their application form.
- 29. Any change in the correspondence address, contact details and email address shall be communicated to the Institute in writing.
- 30. In case of any assistance or clarifications regarding the recruitment, candidates may contact the Institute though email only to **ripans.aizawl@gmail.com** and no correspondence should be made directly to any officials of the Institute.
- 31. **Experience Certificate:** All claims of experience shall be supported by an Experience Certificate which is clear and complete in all respects:
  - i) The experience certificate shall bear the organization's letter-head, the date of issue, name of post, specific period of work, name and designation of issuing authority along with signature and official seal.
  - ii) Appointment letter and such other documents issued at the initial stage of appointment/engagement i.e., before completion of the experience under consideration shall not be accepted as valid proof of the period of work.
  - iii) The experience certificate shall reflect the pay level OR a separate supporting document reflecting the pay level shall be enclosed.
  - iv) The decision of the Institute in any matters related to teaching/research experience shall be final.

Interested eligible candidates are requested to submit a signed copy of the original application in the prescribed form along with self-certified copies of certificates, testimonials etc., all required formats and one copy of recent passport size colour photograph. Application may be submitted to the **Director**, **RIPANS**, **Zemabawk**, **Aizawl**, **Mizoram** – **796 017** by superscribing the name of the post applied for.

Last date of receipt of application is 10.02.2023

Sd/Director, RIPANS

#### Annexure-I

# Regional Institute of Paramedical and Nursing Sciences (RIPANS) Aizawl, Mizoram

(Candidates are advised to read terms & conditions and instruction, before filling up the Application Form)

Advertisement No.  Post applied for  Name of Department	:		Paste recent passport size colour photograph (Do not staple)			
1. Name of the applica	nt ( in block letters)	:				
2. Marital Status		:				
3. Father's/Husband's	Name					
4. (a) Mailing Address						
PIN:	Mobile No.:					
(b) Permanent Addre						
E-mail:						
5. a) Date of Birth:		:				
b) Age as on (	)	:				

c) Sex: (Male/Female)		· ······			
d) Nationality		:			
e) State of Domicile		:			
f) Religion		:			
6. Whether belongs to (GE (Please attach attested c		: tes)			
7. a) Registration No. with	the concerned Council	:			
b) Name of the Council		:			
b) State in which registe	red	:			
8. Educational Qualification	ons:				
(Please attach attested cop	ies of certificates/degree	es in support of your qualifica	tions)		
a) Undergraduate Career	(HSLC onwards):				
Examination Passed	Year of Passing	Class/Division	Board/University		
b) Post Graduate Diplon	na:				
Examination Passed	Year of Passing	Class/Division	Board/University		
c) Postgraduate Career:					
Examination Passed	Year of Passing	Class/Division	Board/University		

Post Held	Per	Total Period			Pay Scale	Employer's	
(Indicate Temporary/Permane	From nt)	То	Years	Months	Days		Address
b) After obtaining Pos	stgraduate Qu	ıalificat	tion:				
Post Held	Per	iod		Total Perio	d	Pay Scale	Employer's
(Indicate Temporary/Permaner	From	То	Years	Months	Days	- 1, 21111	Address
). Details of Prizes, Mo	edals, Schola	rships o	& Nationa	al/Internati	onal Awa	ards etc.:	
. Additional qualifica	tion such as 1	nembei	rship of so	cientific so	ciety etc.	:	
2. Research experience	e if any toge	other w	ith details	of publish	ed work	s in indexed jour	nale
research expendition				_		5 m macaca jour	
Number of papers (	separate shee	•					
_	Publishe				A	ccepted for	Presented a
_		d	Non	Indexed			
_	Publishe	d	Non	Indexed		ccepted for publication	Presented a conference

13.	a) Pr	esent employment/post held	:				
	b) Pay Scale/Remuneration		:				
	c) Ac	ddress of present employer	:.				
14.		below the names/particulars		from your speciali	ty who are in a po	sition to testify from	
ſ		onal knowledge to your fitness	-				
	Sl. No.	Name	Status	Address	Phone	E-mail	
	1	Note: i. You should have w		e of the referees for	r at least two years	S.	
		ii. They must not be r	·				
		iii. They must not be	members of the	Selection Commit	tee of the Institute	2.	
15.	Attac	ch attested copies of certificat	es/degrees in su	ipport of age, categ	ory, qualification	and experience etc.	
	as pe	r list enclosed as <b>Annexure I</b>	(a).				
Dat	te:		•••••				
Pla	ce:				Signature of t	he candidate	
		De	eclaration b	y the candida	ate		
	I	, the undersigned, hereby d	eclare that I h	ave carefully read	and understood	the instructions and	
par	ticular	rs provided by the Institute ar	nd affirm that a	ll information that	I have furnished i	is true, complete and	
cor	rect to	the best of my knowledge ar	nd belief. I have	e not suppressed an	y material, fact or	factual information.	
I u	nderst	and that my application is lia	able to be rejec	ted in the event of	any mis-statemen	nt/discrepancy in the	
par	ticular	rs being detected and after m	y appointment	in such an event, r	ny services are lia	able to be terminated	
wit	hout a	ny notice to me or reasons the	ereof.				
Dat	te:						
					Signature of	the candidate	

#### ENDORSEMENT BY FORWARDING AUTHORITY

## (Candidates already employed should get the following endorsement signed by his/her present employer/appointing authority)

1. Certified that Dr./Shri/Smt./	Kumari		i		
presently holding a post of			i		
this department/office/instituti	on/ organizatio	n. I have no o	bjection to his/her applicatio		
being considered for the post.					
2. Certified that he/she submit	ted his/her app	plication to the	e department/office/institution		
organization on	ward transmissi	ard transmission to RIPANS, Aizawl.			
Date:		Signature			
Place:		Designation			
		Office Seal			
	FOR OFFICE	USE ONLY			
1. Application received on					
2. Selected for the interview					
3. Contact details of Candidate	: a) Mobile N	Vo.:			
	b) email	:			

## Annexure-I(a)

Check List/List of enclosures: (Required under column 15 of the application form)

Sl.No	Particulars of enclosures	Marked page(s)
1.	Birth Certificate	
2.	Matriculation/HSLC Certificate & Marksheet	
3.	HSSLC or equivalent Certificate & Marksheet	
4.	Graduation and above Certificate & Marksheet	
5.	Experience certificate (s)	
6.	Community certificate (SC, ST, OBC)	
7.	Registration with concerned Council Certificate	
8.	Any other relevant certificates (Please specify)	

## FORMAT OF CERTIFICATE REQUIRED TO BE ENCLOSED BY CANDIDATES ALREADY IN SERVICE UNDER CENTRAL/STATE GOVERNMENTS/AUTONOMOUS BODIES

(On Organisation's letter head)

#### **INTEGRITY CERTIFICATE**

	After	scrutin	izing	the	ACR/Al	PAR	of	Dr./Shri	/Smt./Ms.
					w	ho has	applied	l for th	e post of
				in R	IPANS, A	Aizawl,	it is cer	tified th	at his/ her
integrity is bey	ond do	ıbt.							
Date:				Authorised signatory Name & Office Seal					
	<u>V</u>	<u>IGILAN</u>	ICE CI	<u>LEARAI</u>	NCE CEI	RTIFIC	<u>ATE</u>		
Certifie	ed that n	o vigilan	ice case	or disci	plinary pr	oceedin	gs or cr	iminal p	roceeding
is either	pen	ding	or	conten	nplated	agair	ıst	Dr./Shri	/Smt./Ms.
						wh	o has ap	plied fo	or the post
of	in RIPANS, Aizawl								